

平成18年度収支決算報告

貸借対照表

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------|----------------------|-------|-----|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 261,067,165 | | |
| 未収金 | 16,081,254 | | |
| 仮払金 | 5,948,848 | | |
| 棚卸資産 | 13,027,630 | | |
| 貯蔵品 | 2,297,776 | | |
| 貸倒引当金 | △ 110,730 | | |
| 流動資産合計 | 298,311,943 | | |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 会費(終身)積立資産 | 285,438,023 | | |
| 会館建設積立資産 | 1,148,546,135 | | |
| 退職給付引当資産 | 137,971,202 | | |
| 衛星積立資産 | 179,935,796 | | |
| 災害積立資産 | 8,677,258 | | |
| 特定資産合計 | 1,760,568,414 | | |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 70,400 | | |
| 機械装 | 14,440,128 | | |
| 備置 | 7,277,497 | | |
| 造作 | 542,304 | | |
| 土地 | 23,932,000 | | |
| 敷金 | 18,719,800 | | |
| 電話加入 | 1,927,562 | | |
| ソフトウェア | 6,037,947 | | |
| その他固定資産合計 | 72,947,638 | | |
| 固定資産合計 | 1,833,516,052 | | |
| 資産合計 | 2,131,827,995 | | |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 3,175,940 | | |
| 仮受金 | 268,356 | | |
| 預り金 | 1,910,681 | | |
| 前受会費 | 219,495,624 | | |
| 未払消費税等 | 736,500 | | |
| 賞与引当金 | 9,900,000 | | |
| 流動負債合計 | 235,487,101 | | |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 155,640,700 | | |
| 固定負債合計 | 155,640,700 | | |
| 負債合計 | 391,127,801 | | |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 一般正味財産 | 1,740,700,194 | | |
| (うち特定資産への充当額) | (1,622,597,212) | | |
| 正味財産合計 | 1,740,700,194 | | |
| 負債及び正味財産合計 | 2,131,827,995 | | |

(注) 新会計基準適用初年度のため前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。

正味財産増減計算書

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------|-------------|-------|-----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 7,008,639 | | |
| ② 受取入会金 | | | |
| 正員受取入会金 | 2,939,000 | | |
| 准員受取入会金 | 52,000 | | |
| ③ 受取会費 | | | |
| 正員受取会費 | 375,586,983 | | |
| 家族会員受取会費 | 11,063,900 | | |
| 准員受取会費 | 8,870,500 | | |
| 賛助会員受取会費 | 2,460,000 | | |
| ④ 事業収益 | | | |
| 賞 典 収 益 | 3,208,049 | | |
| 刊 行 物 収 益 | 47,708,448 | | |
| 監 修 収 益 | 540,000 | | |
| 印 税 収 益 | 375,000 | | |
| 広 告 収 益 | 11,863,258 | | |
| ⑤ 雑収益 | | | |
| 雑 収 益 | 21,694,691 | | |
| 受 取 利 息 | 107,761 | | |
| 経 常 収 益 計 | 493,478,229 | | |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 会員事業費 | | | |
| 地 方 本 部 費 | 21,597,658 | | |
| 諸 給 与 | 74,179,498 | | |
| 賞与引当金繰入額 | 5,650,000 | | |
| 退職給付費用 | 8,911,300 | | |
| 事務消耗品費 | 1,065,466 | | |
| 事務印刷費 | 319,800 | | |
| 通 信 費 | 1,257,549 | | |
| 旅 費 交 通 費 | 4,889,722 | | |
| 福 利 厚 生 費 | 12,277,369 | | |
| 渉 外 費 | 207,044 | | |

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|------------|-------|-----|
| 賃 借 料 | 6,002,492 | | |
| 光 熱 水 道 料 | 208,104 | | |
| 租 税 公 課 | 17,384,567 | | |
| 雑 費 | 837,240 | | |
| J . ニ ュ ー ス 費 | 52,818,517 | | |
| Q S L 費 | 74,031,760 | | |
| 広 報 活 動 費 | 28,989,875 | | |
| A R D F 費 | 3,319,672 | | |
| 賞 典 費 | 6,001,256 | | |
| 諸 委 員 会 費 | 1,890,704 | | |
| ク ラ ブ 費 | 375,127 | | |
| 監 視 監 査 費 | 341,701 | | |
| 機 械 化 事 務 費 | 30,099,300 | | |
| 会 員 事 務 費 | 16,607,689 | | |
| 設 備 機 器 | 6,474,242 | | |
| 国 際 協 力 費 | 10,290,848 | | |
| 衛 星 ・ 研 究 開 発 費 | 8,885,305 | | |
| 減 価 償 却 費 | 3,414,536 | | |
| ソ フ ト ウ ェ ア 償 却 | 3,488,348 | | |
| ②刊行物事業費 | | | |
| 諸 給 与 | 11,654,900 | | |
| 賞 与 引 当 金 繰 入 額 | 840,000 | | |
| 退 職 給 付 費 用 | 7,400,200 | | |
| 事 務 消 耗 品 費 | 198,224 | | |
| 通 信 費 | 403,506 | | |
| 旅 費 交 通 費 | 294,989 | | |
| 福 利 厚 生 費 | 1,945,910 | | |
| 賃 借 料 | 7,239,552 | | |
| 光 熱 水 道 料 | 347,582 | | |
| 雑 費 | 653,864 | | |
| 刊 行 物 | 35,133,881 | | |
| 雑 損 失 | 639,474 | | |
| 機 械 化 事 務 費 | 2,874,000 | | |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 110,730 | | |

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------------|---------------|-------|-----|
| ③管理費 | | | |
| 総 会 費 | 6,496,018 | | |
| 理 事 会 費 | 4,298,260 | | |
| 評 議 員 会 費 | 2,064,638 | | |
| 連 絡 会 費 | 1,761,869 | | |
| 諸 給 与 | 67,040,595 | | |
| 賞 与 引 当 金 繰 入 額 | 3,410,000 | | |
| 退 職 給 付 費 用 | 4,010,600 | | |
| 事 務 消 耗 品 費 | 1,326,427 | | |
| 事 務 印 刷 費 | 2,129,510 | | |
| 通 信 費 | 3,736,026 | | |
| 旅 費 交 通 費 | 2,254,880 | | |
| 福 利 厚 生 費 | 10,090,042 | | |
| 図 書 費 | 476,952 | | |
| 渉 外 費 | 417,656 | | |
| 賃 借 料 | 16,403,980 | | |
| 光 熱 水 道 料 | 902,253 | | |
| 雑 費 | 6,191,473 | | |
| 選 挙 費 | 13,643,257 | | |
| 経 常 費 用 計 | 618,207,937 | | |
| 当 期 経 常 増 減 額 | △ 124,729,708 | | |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外費用 | | | |
| ①特定資産評価損 | | | |
| 会費(終身)積立資産評価損 | 195,000 | | |
| 会館建設積立資産評価損 | 19,253,151 | | |
| 衛星積立資産評価損 | 2,341,000 | | |
| ②固定資産除却損 | | | |
| 機 械 装 置 除 却 損 | 1,157,678 | | |
| 備 品 除 却 損 | 539,998 | | |
| 経 常 外 費 用 計 | 23,486,827 | | |
| 当 期 経 常 外 増 減 額 | △ 23,486,827 | | |
| 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 | △ 148,216,535 | | |
| 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 | 1,888,916,729 | | |
| 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 | 1,740,700,194 | | |
| Ⅱ 正味財産期末残高 | 1,740,700,194 | | |

(注)新会計基準適用初年度のため前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当期から「公益法人会計基準」(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申し合わせ)を採用している。

- (1) 時価のある満期保有目的並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券の評価基準及び評価方法
期末時の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法に基づく原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却について
機械装置、備品及び造作は定率法により実施している。
- (4) 引当金の計上基準について
賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上して
賞倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、売掛金の残高に対して1%を計上している。
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加高 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|---------------|------------|-------------|---------------|
| 特 定 資 産 | | | | |
| 会費(終身)積立資産 | 365,627,086 | 5,937 | 80,195,000 | 285,438,023 |
| 会館建設積立資産 | 1,168,297,627 | 0 | 19,751,492 | 1,148,546,135 |
| 退職給付積立資産 | 147,168,502 | 16,007,100 | 25,204,400 | 137,971,202 |
| 衛星積立資産 | 197,276,796 | 0 | 17,341,000 | 179,935,796 |
| 災害積立資産 | 9,577,258 | 100,000 | 1,000,000 | 8,677,258 |
| 合 計 | 1,887,947,269 | 16,113,037 | 143,491,892 | 1,760,568,414 |

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|------------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特 定 資 産 | | | | |
| 会費(終身)積立資産 | 285,438,023 | 0 | 285,438,023 | 0 |
| 会館建設積立資産 | 1,148,546,135 | 0 | 1,148,546,135 | 0 |
| 退職給付積立資産 | 137,971,202 | 0 | 0 | 137,971,202 |
| 衛星積立資産 | 179,935,796 | 0 | 179,935,796 | 0 |
| 災害積立資産 | 8,677,258 | 0 | 8,677,258 | 0 |
| 合 計 | 1,760,568,414 | 0 | 1,622,597,212 | 137,971,202 |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|---------|-------------|-------------|------------|
| 機 械 装 置 | 86,514,389 | 72,074,261 | 14,440,128 |
| 備 品 | 121,699,583 | 114,422,086 | 7,277,497 |
| 造 作 | 2,905,000 | 2,362,696 | 542,304 |
| 合 計 | 211,118,972 | 188,859,043 | 22,259,929 |

財 産 目 録

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|------------------|---------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 現金 | | |
| 現金手許有高 | 40,064,338 | |
| 当座預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 | 45,078,518 | |
| 普通預金 | | |
| 三井住友銀行 巣鴨支店 外 | 81,270,763 | |
| 郵便振替等 | | |
| 巣鴨駅前郵便局 | 48,413,546 | |
| 定期預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 | 46,240,000 | |
| 未収金 | | |
| 売掛金 | 11,073,058 | |
| 会費等 | 3,700,600 | |
| 広告収入 | 333,900 | |
| 有価証券利息 | 973,696 | |
| 仮払金 | | |
| 総会準備 | 5,320,389 | |
| ハムフェア会場予約金 | 500,000 | |
| その他(前払金等) | 128,459 | |
| 棚卸資産 | 13,027,630 | |
| 貯蔵品 | 2,297,776 | |
| 貸倒引当金 | △ 110,730 | |
| 流動資産合計 | | 298,311,943 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 特定資産 | | |
| 会費(終身)積立資産 | | |
| 会費(終身)積立預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 外 | 185,728,023 | |
| 会費(終身)積立有価証券 | | |
| 第33回利付国債 | 99,710,000 | |
| 会館建設積立資産 | | |
| 会館建設積立預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 外 | 366,326,135 | |
| 会館建設積立有価証券 | | |
| 第248回利付国債 外 | 782,220,000 | |
| 退職給付引当資産 預金 | | |
| 中央三井信託銀行 本店営業部 外 | 137,971,202 | |
| 衛星積立資産 | | |
| 衛星積立預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 外 | 82,425,796 | |
| 衛星積立有価証券 | | |
| 第251回利付国債 | 97,510,000 | |
| 災害積立資産 預金 | | |
| 三菱東京UFJ銀行駒込支店 | 8,677,258 | |
| 特定資産合計 | 1,760,568,414 | |

(単位:円)

| 科 目 | 金 | 額 | |
|----------------|-------------|---------------|---------------|
| (2)その他の固定資産 | | | |
| 建 物 | 70,400 | | |
| 機 械 装 置 | 14,440,128 | | |
| 備 品 | 7,277,497 | | |
| 造 作 地 | 542,304 | | |
| 土 地 | 23,932,000 | | |
| 敷 金 | 18,719,800 | | |
| 電 話 加 入 権 | 1,927,562 | | |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 6,037,947 | | |
| その他の固定資産合計 | 72,947,638 | | |
| 固定資産合計 | | 1,833,516,052 | |
| 資産合計 | | | 2,131,827,995 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未 払 金 | | | |
| 社会保険料関係(会社負担分) | 1,233,427 | | |
| 後 納 郵 便 | 451,646 | | |
| コピー料金 | 175,595 | | |
| 海外郵送料 | 131,730 | | |
| そ の 他 | 1,183,542 | | |
| 仮 受 金 | | | |
| 申請料等預かり | 122,531 | | |
| そ の 他 | 145,825 | | |
| 預 り 金 | | | |
| 社会 保 険 料 等 | 1,910,681 | | |
| 前 受 会 費 | | | |
| 会 費 | 219,495,624 | | |
| 未 払 消 費 税 等 | 736,500 | | |
| 賞 与 引 当 金 | 9,900,000 | | |
| 流動負債合計 | | 235,487,101 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 155,640,700 | | |
| 固定負債合計 | | 155,640,700 | |
| 負債合計 | | | 391,127,801 |
| 正味財産 | | | 1,740,700,194 |

上記の通り報告いたします。

平成19年4月28日

会 長 JA1AN 原 昌 三
 専務理事 JH1HNH 海江田 威宣

収 支 計 算 書

平成18年4月1日から平成19年3月31日

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備考 |
|-------------------|-------------|-------------|--------------|----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ① 特定資産運用収入 | | | | |
| 特定資産受取利息収入 | 5,900,000 | 7,506,980 | △ 1,606,980 | |
| ② 入会金収入 | | | | |
| 正員入会金収入 | 3,120,000 | 2,939,000 | 181,000 | |
| 准員入会金収入 | 36,000 | 52,000 | △ 16,000 | |
| ③ 会費収入 | | | | |
| 正員会費収入 | 368,280,000 | 375,586,983 | △ 7,306,983 | |
| 家族会費収入 | 10,800,000 | 11,063,900 | △ 263,900 | |
| 准員会費収入 | 8,352,000 | 8,870,500 | △ 518,500 | |
| 賛助会費収入 | 2,500,000 | 2,460,000 | 40,000 | |
| ④ 事業収入 | | | | |
| 賞典収入 | 3,941,000 | 3,208,049 | 732,951 | |
| 刊行物収入 | 49,104,000 | 47,708,448 | 1,395,552 | |
| 監修収入 | 540,000 | 540,000 | 0 | |
| 印税収入 | 150,000 | 375,000 | △ 225,000 | |
| 広告収入 | 9,000,000 | 11,863,258 | △ 2,863,258 | |
| ⑤ 雑収入 | | | | |
| 雑収入 | 13,186,000 | 21,694,691 | △ 8,508,691 | |
| 受取利息収入 | 100,000 | 107,761 | △ 7,761 | |
| 事業活動収入計 | 475,009,000 | 493,976,570 | △ 18,967,570 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 会員事業費 | | | | |
| 地方本部費支出 | 23,490,000 | 21,597,658 | 1,892,342 | |
| 諸給与支出 | 76,770,000 | 74,179,498 | 2,590,502 | |
| 賞与引当金繰入支出 | 0 | 5,650,000 | △ 5,650,000 | |
| 退職給付支出 | 0 | 25,204,400 | △ 25,204,400 | |
| 事務消耗品支出 | 933,000 | 1,065,466 | △ 132,466 | |
| 事務印刷費支出 | 556,000 | 319,800 | 236,200 | |
| 通信費支出 | 1,808,000 | 1,257,549 | 550,451 | |
| 旅費交通費支出 | 4,959,000 | 4,889,722 | 69,278 | |
| 福利厚生費支出 | 12,650,000 | 12,277,369 | 372,631 | |
| 渉外費支出 | 450,000 | 207,044 | 242,956 | |
| 賃借料支出 | 6,192,000 | 6,002,492 | 189,508 | |

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 | 備 考 |
|------------|------------|------------|-------------|-----|
| 光熱水道料支出 | 285,000 | 208,104 | 76,896 | |
| 租税公課支出 | 19,000,000 | 17,384,567 | 1,615,433 | |
| 雑 支 出 | 963,000 | 837,240 | 125,760 | |
| J.ニュース費支出 | 55,726,000 | 52,818,517 | 2,907,483 | |
| Q S L 費支出 | 77,300,000 | 74,615,660 | 2,684,340 | |
| 広報活動費支出 | 34,574,000 | 31,189,875 | 3,384,125 | |
| ARDF 費支出 | 2,640,000 | 3,319,672 | △ 679,672 | |
| 賞典費支出 | 5,450,000 | 6,001,256 | △ 551,256 | |
| 諸委員会費支出 | 3,430,000 | 1,890,704 | 1,539,296 | |
| クラブ費支出 | 790,000 | 375,127 | 414,873 | |
| 監視監査費支出 | 750,000 | 341,701 | 408,299 | |
| 機械化事務費支出 | 31,533,000 | 30,099,300 | 1,433,700 | |
| 会員事務費支出 | 17,235,000 | 16,607,689 | 627,311 | |
| 設備機器支出 | 9,056,000 | 6,913,442 | 2,142,558 | |
| 国際協力費支出 | 11,080,000 | 10,290,848 | 789,152 | |
| 衛星・研究開発費支出 | 11,840,000 | 14,075,305 | △ 2,235,305 | |
| ② 刊行物事業費 | | | | |
| 諸 給 与 支 出 | 13,497,000 | 11,654,900 | 1,842,100 | |
| 賞与引当金繰入支出 | 0 | 840,000 | △ 840,000 | |
| 事務消耗品支出 | 190,000 | 198,224 | △ 8,224 | |
| 事務印刷費支出 | 120,000 | 0 | 120,000 | |
| 通信費支出 | 1,450,000 | 403,506 | 1,046,494 | |
| 旅費交通費支出 | 640,000 | 294,989 | 345,011 | |
| 福利厚生費支出 | 2,183,000 | 1,945,910 | 237,090 | |
| 渉外費支出 | 10,000 | 0 | 10,000 | |
| 賃借料支出 | 7,300,000 | 7,239,552 | 60,448 | |
| 光熱水道料支出 | 442,000 | 347,582 | 94,418 | |
| 租税公課支出 | 500,000 | 0 | 500,000 | |
| 雑 支 出 | 574,000 | 653,864 | △ 79,864 | |
| 広報活動費支出 | 300,000 | 0 | 300,000 | |
| 刊行物支出 | 35,113,000 | 35,133,881 | △ 20,881 | |
| 雑 損 支 出 | 2,000,000 | 639,474 | 1,360,526 | |
| 機械化事務費支出 | 3,050,000 | 2,874,000 | 176,000 | |
| 貸倒引当金繰入支出 | 0 | 110,730 | △ 110,730 | |

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 | 備 考 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|-----|
| ③ 管 理 費 | | | | |
| 総 会 費 支 出 | 7,860,000 | 6,496,018 | 1,363,982 | |
| 理 事 会 費 支 出 | 4,610,000 | 4,298,260 | 311,740 | |
| 評 議 員 会 費 支 出 | 2,250,000 | 2,064,638 | 185,362 | |
| 連 絡 会 費 支 出 | 3,870,000 | 1,761,869 | 2,108,131 | |
| 諸 給 与 支 出 | 68,491,000 | 67,040,595 | 1,450,405 | |
| 賞与引当金繰入支出 | 0 | 3,410,000 | △ 3,410,000 | |
| 退 職 給 付 支 出 | 15,000,000 | 0 | 15,000,000 | |
| 事 務 消 耗 品 支 出 | 750,000 | 1,326,427 | △ 576,427 | |
| 事 務 印 刷 費 支 出 | 2,720,000 | 2,129,510 | 590,490 | |
| 通 信 費 支 出 | 4,070,000 | 3,736,026 | 333,974 | |
| 旅 費 交 通 費 支 出 | 2,737,000 | 2,254,880 | 482,120 | |
| 福 利 厚 生 費 支 出 | 10,974,000 | 10,090,042 | 883,958 | |
| 図 書 費 支 出 | 440,000 | 476,952 | △ 36,952 | |
| 涉 外 費 支 出 | 800,000 | 417,656 | 382,344 | |
| 賃 借 料 支 出 | 16,815,000 | 16,403,980 | 411,020 | |
| 光 熱 水 道 料 支 出 | 1,001,000 | 902,253 | 98,747 | |
| 修 理 費 支 出 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 | |
| 雑 支 出 | 5,460,000 | 6,191,473 | △ 731,473 | |
| 選 挙 費 支 出 | 14,010,000 | 13,643,257 | 366,743 | |
| 事業活動支出計 | 639,687,000 | 624,600,453 | 15,086,547 | |
| 事業活動収支差額 | △ 164,678,000 | △ 130,623,883 | △ 34,054,117 | |

(単位:円)

| | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備考 |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|----|
| Ⅱ 投資活動収支の部 | | | | |
| 1 投資活動収入 | | | | |
| ① 特定資産取崩収入 | | | | |
| 会費(終身)積立資産取崩収入 | 80,000,000 | 80,000,000 | 0 | |
| 退職給付引当資産取崩収入 | 15,000,000 | 25,204,400 | △ 10,204,400 | |
| 衛星積立資産取崩収入 | 11,840,000 | 15,000,000 | △ 3,160,000 | |
| 災害積立資産取崩収入 | 0 | 1,000,000 | △ 1,000,000 | |
| 投資活動収入計 | 106,840,000 | 121,204,400 | △ 14,364,400 | |
| 2 投資活動支出 | | | | |
| ① 特定資産取得支出 | | | | |
| 退職給付引当資産取得支出 | 9,349,000 | 16,007,100 | △ 6,658,100 | |
| 災害積立資産取得支出 | 100,000 | 100,000 | 0 | |
| 会費(終身)積立資産取得支出 | 0 | 5,937 | △ 5,937 | |
| 投資活動支出計 | 9,449,000 | 16,113,037 | △ 6,664,037 | |
| 投資活動収支差額 | 97,391,000 | 105,091,363 | △ 7,700,363 | |
| Ⅲ 予備費支出 | 12,713,000 | 0 | 12,713,000 | |
| 当期収支差額 | △ 80,000,000 | △ 25,532,520 | △ 54,467,480 | |
| 前期繰越収支差額 | 80,000,000 | 88,357,362 | △ 8,357,362 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 62,824,842 | △ 62,824,842 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には 現金預金、未収金、仮払金、棚卸資産、貯蔵品、貸倒引当金、未払金、仮受金、預り金、前受会費、未払消費税、賞与引当金を含めている。
なお前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-------------|-------------|
| 現金預金 | 270,825,828 | 261,067,165 |
| 未収金 | 21,248,869 | 16,081,254 |
| 仮払金 | 9,270,062 | 5,948,848 |
| 棚卸資産 | 12,295,951 | 13,027,630 |
| 貯蔵品 | 2,965,234 | 2,297,776 |
| 貸倒引当金 | 0 | △ 110,730 |
| 合 計 | 316,605,944 | 298,311,943 |
| 未払金 | 872,882 | 3,175,940 |
| 仮受金 | 2,170,533 | 268,356 |
| 預り金 | 885,196 | 1,910,681 |
| 前受会費 | 222,445,071 | 219,495,624 |
| 未払消費税 | 1,874,900 | 736,500 |
| 賞与引当金 | 0 | 9,900,000 |
| 合 計 | 228,248,582 | 235,487,101 |
| 次期繰越収支差額 | 88,357,362 | 62,824,842 |